
 

Decreto Dirigenziale n. 212 del 31/05/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' DEL PROGETTO

ESECUTIVO DI "COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI

ALIMENTAZIONE DELL'AREA FLEGREA DOMITIA 1° FASE AREA DOMITIANA-

QUALIANO-LICOLA E LAGO PATRIA - II° LOTTO II° STRALCIO - SERBATOIO DI

MONTELEONE  PER L'ALIMENTAZIONE IDRO-POTABILE DEL TERRITORIO

LITORANEO E DELLA BASE NATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
a) Che con l’Accordo di Programma del 18/08/2008 e successivo atto integrativo del 08/04/2009  è 

stato approvato un programma straordinario di interventi di “compensazione ambientale nella 
Regione Campania”; 
 

b) Che tra gli interventi indicati nell’allegato 1 del verbale del 07/07/2011 del Comitato di indirizzo e 
controllo per la gestione dell’Accordo di cui trattasi è compreso il progetto “Completamento e 
adeguamento del sistema di alimentazione dell’area flegrea domitia 1° fase area 
domitiana-qualiano-licola e lago Patria – II° lotto  II° stralcio serbatoio di Monteleone per 
l’alimentazione idropotabile del territorio litoran eo e della base NATO”  ; 
 

c) Che il finanziamento dell’intervento in questione è posto a carico dei fondi del Ministero 
dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare; 
 

d) Che detto intervento ricade negli schemi idrici di competenza della Regione Campania e che 
pertanto quest’ultima è l’Amministrazione procedente portatrice dell’interesse pubblico 
prevalente; 
 

e) Che il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare ha individuato la Sogesid 
s.p.a, Società pubblica “in house providing” al Ministero stesso, per l’attuazione e l’esecuzione di 
alcuni interventi finanziati da detto Accordo di programma, tra cui quello in oggetto; 
 

f) Che la Sogesid s.p.a.,di intesa con la Regione Campania, al fine di effettuare un esame 
contestuale dei vari interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo per acquisire tutti 
i pareri, n.o. e autorizzazioni necessari alla definizione degli aspetti progettuali, ha indetto e 
convocato in data 09/05/2012 presso la sede regionale una conferenza dei servizi ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 14-ter, comma 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 

g) Che il Responsabile del Procedimento della Sogesid s.p.a. ha espletato le procedure di 
convocazione di detta conferenza dei servizi, che si è tenuta in seduta unica e decisoria il 
09/05/2012, con il consenso espresso all’unanimità sul progetto da tutti i partecipanti alla 
conferenza stessa, con alcune prescrizioni contenute nel verbale della riunione che viene 
allegato al presente atto; 
 

h) Che il Comune di Giugliano in Campania ha provveduto in data 21/11/2011 alla notifica 
preliminare ex art. 11 del D.P.R. 327/2011 ai proprietari interessati all’espropriazione dei suoli in 
cui insistono i manufatti di progetto; 
 

i) Che alla conferenza dei servizi del 09/05/2012 sono stati invitati i seguenti soggetti che 
hanno espresso i rispettivi pareri positivi come di seguito riassunto: 
 

1. Quartier Generale delle Forze Alleate di Napoli: invitato in quanto l’opera in oggetto 
provvede, tra l’altro, alla alimentazione idropotabile della costruenda Base Nato di Lago 
Patria, ha espresso consenso; 

2. Ministero Infrastrutture e Trasporti – Provveditorato OO.PP. della Campania e Molise:  
invitato in quanto l’opera in parola interferisce con il realizzando tronco di acquedotto 
Qualiano Licola in esecuzione da parte di detto Provveditorato, ha espresso consenso; 

3. Soprintendenza Speciale Archeologica di Napoli e Pompei: invitata in quanto l’opera 
interessa un’area di alta sensibilità archeologia, ancorché non sottoposta a vincolo, non 
è intervenuta alla conferenza ma ha fatto pervenire la nota 16750 del 27/04/2012 con la 
quale, nell’esprimere consenso, ha prescritto indagini preliminari sotto l’assistenza di un 
archeologo esterno, in esito alle quali si riserva di emanare apposite prescrizioni, come 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

riportato nel verbale della conferenza; 
4. ARPA Campania, invitata in quanto interessata al rilascio di eventuali dati di 

caratterizzazione dell’area, non è intervenuta alla conferenza; 
5. Provincia Regionale di Napoli: invitata in quanto interessata al manufatto di 

interconnessione e derivazione e relative condotte, da realizzare sulla sede stradale 
della S.P. 47, ha espresso consenso ricordando che prima dell’avvio dei lavori occorre 
perfezionare apposito atto concessorio nel quale saranno formulate opportune 
prescrizioni in merito al ripristino della struttura stradale; 

6. Autorità d’Ambito n. 2: invitata in quanto interessata all’opera in oggetto che, pur 
essendo di interesse regionale, alimenta reti idriche distributive urbane rientranti nel 
piano d’ambito di propria competenza, ha espresso consenso; 

7. Amministrazione Comunale di Villaricca: invitata in quanto l’opera ricade nel proprio 
territorio, pertanto interessata al rilascio dell’approvazione ai fini urbanistici e di 
dichiarazione di pubblica utilità, ha espresso consenso;  

8. Amministrazione Comunale di Giugliano in Campania invitata in quanto l’opera serve la 
rete idrica distributiva comunale, ha espresso consenso; 

9. ASL NA2 invitata per il relativo parere sanitario, non è intervenuta alla conferenza; 
10. ENEL Distribuzione, invitata in quanto l’impianto elettrico previsto in progetto a  servizio 

dell’opera deve essere allacciato alla rete di b.t.., non è intervenuta alla conferenza; 
11. ACQUA Campania s.p.a. invitata in quanto concessionaria della Regione Campania per 

la gestione dell’Acquedotto della Campania Occidentale, da cui deriva lo schema 
distributivo Flegreo Qualiano-Licola-Lago Patria, in cui è inserito l’intervento in oggetto, 
ha espresso consenso; 

12. SNAM Rete Gas, invitata in quanto l’opera è interferente con alcuni metanodotti presenti 
nell’area interessata, ha espresso consenso a condizione che vengano realizzate 
eventuali opere di protezione delle tubazioni del gas, come da nota a verbale n. 051 del 
09/05/2012; 
 

 
PRESO ATTO 
 dei pareri favorevoli e delle prescrizioni acquisiti  nella  Conferenza dei Servizi del 09/05/2012; 
 
 
VISTO 
a. la L. 07.08.1990, n. 241;  
b. il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i; 
c. l’Accordo di Programma del 18/08/2008 e atto modificativo del 08/04/2009 con il quale è stato 

approvato un programma straordinario di interventi di “compensazione ambientale nella Regione 
Campania” ; 

d. il D.Lgs. 163/06 e s.m.i; 
e. il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
f. il D.P.R. 327/2011; 
g. Il Verbale conferenza dei servizi del 09/05/2012; 
h. la D.G.R. 128 del 28/03/2011 con cui il dott. Michele Palmieri è stato nominato Coordinatore 

dell’Area 5 Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile; 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
 

DECRETA 
 
1. La conclusione ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 ter, comma 6 bis della legge n. 241 del 

07/08/1990 e s.m.i., del procedimento di approvazione del progetto esecutivo di 
“Completamento e adeguamento del sistema di aliment azione dell’area flegrea domitia 1° 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012



 

 

 
 

fase area domitiana-qualiano-licola e lago Patria –  II° lotto II° stralcio serbatoio di 
Monteleone per l’alimentazione idropotabile del ter ritorio litoraneo e della base NATO” ; 
 

2. L’opera in oggetto è dichiarata di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 08.06.2001 n. 
327, art. 13. Il Comune di Giugliano provvederà entro 12 mesi all’esecuzione degli espropri in 
nome e per conto della Regione Campania.   
 

3. Il presente provvedimento sarà inviato al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione ed alla Sogesid 
SpA affinchè provveda alla notifica dello stesso ai soggetti e alle amministrazioni invitate alla 
conferenza dei servizi del 09/05/2012 e alla massima diffusione dello stesso mediante 
pubblicazione sull’albo pretorio dei Comuni di Villaricca e Giugliano in Campania. 

 
 
 

   Il Coordinatore 
Dr.Michele Palmieri     

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  18 Giugno 2012


	BURC n. 38 del  18 Giugno 2012

